L'accento allo studio di Lewis richiama alla complessità di un tema vastissimo, su cui, tuttavia, non intendiamo in questa sede sostare: ad una definizione letteraria di lotta interiore, infatti, ne preferiamo qui una teologica dal momento che la nostra ricerca prende le mosse anzitutto dal dialogo che la psicomachia petrarchesca intrattiene con il modello paolino (*Lettere*) e agostiniano (*Confessioni*).

Tra le numerosissime e multiformi descrizioni della lotta interiore a cui si potrebbe attingere, si trasceglie qui un passo di una *Enarratio* agostiniana: *Indicitur enim tibi quaedam nova vita, et tu vetus es*<sup>4</sup>. Il Cristianesimo è una vita nuova che costantemente pone l'uomo di fronte alla scelta di accettare o rifiutare il suo annuncio. Egli intuisce nella parola cristiana un'irrinunciabile promessa; tuttavia, schiacciato dal peso dell'amor proprio (*peccatum*), deve lottare contro se stesso affinché tale novità di vita trovi dimora in se stesso. L'uomo, tuttavia, non dispone di una forza adeguata per sconfiggere il proprio peccato, a meno che la grazia (*gratia*), nella misura in cui è accolta, non lo abiliti a tale vittoria, ovvero alla conversione (*conversio*).

La stessa lotta interiore, peraltro, attesta un'alleanza tra l'uomo e il proprio Creatore:

*Sed ex qua parte tibi displices, iungeris Deo; et ex qua parte iam iungeris Deo, idoneus eris ad vincendum te, quia Ille tecum est qui omnia superat [...] sed ex eo quod mente iungeris Deo, vincis quod in te non vult sequi.*

Proprio grazie a quella parte dell'anima congiunta a Dio, l'uomo deve rivolgersi con l'intelletto e la volontà a Colui che può donare la grazia e guarire il peccato: Dio nel Suo verbo incarnato, Cristo.

*Praecessisti enim ex parte, et ex parte tardaris: trahe te ipsum ad illum qui te sursum tollit ... clama et dic: «Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?» ... Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.*

---

<sup>4</sup> AUGUSTINUS, *Enarr. in Psalm.*, LXXV, 4, in *CCSL*, XXXIX, pp. 1039-1040. Il presente riferimento bibliografico vale per le rimanenti citazioni del passo agostiniano.

Pertanto è necessario che l'uomo, riconosciuta la propria fragilità, dal dolore che ne nasce, si disponga ad accogliere il dono della grazia di Cristo che non annulla bensì perfeziona il tentativo di conformare la propria vita all'annuncio cristiano: *Sed quomodo sum similis, inquis, quando adhuc mihi displiceo? Ideo dictum est: «Incipite». Incipe Domino in confessione; perficeris in pace.*